
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1186 16/07/2025 5005 00 
 

Oggetto:  

PR Campania FSE + 2021-2027. Approvazione dell’Avviso pubblico  “Valorizzazione e 

diffusione della cultura delle pari opportunità, dell’educazione affettiva e della gestione delle 

emozioni” e relativi allegati. 

 

 

 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
40

 -
 2

3/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo sono 

state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

b) con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il Consiglio 

europeo hanno istituito il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e abrogato il regolamento (UE) n. 

1296/2013;  

c) con Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il 

Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 

Italia; 

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, 

nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027;  

e) il PR Campania FSE+ 2021/2027 all’Obiettivo Specifico ESO 4.6 contempla l’Azione 2.f.1 che 

prevede  interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, comprese le 

persone con disabilità, attraverso azioni quali, ad esempio, tutoring e mentoring, sostegno didattico 

e counselling, attività integrative, incluse quelle sportive in orario extra scolastico, di arricchimento 

extracurriculare per il contrasto alla povertà educativa (laboratori professionalizzanti, artistici e di 

cultura, scrittura creativa, cinema e teatro, coding e programmazione, ecc.), azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, offerta formativa per lo sviluppo di competenze STEM, trasversali e 

digitali, incluso lo sviluppo di materiali didattici integrativi, ecc; Campo di intervento n.149 - 

Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse);  

f) con Deliberazione n.629 del 29/11/2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del PR 

Campania FSE+2021-2027;  

g) con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto della 

"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati 

nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;  

h) con Deliberazione di Giunta n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e 

controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

i) con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di 

obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;  

  

PREMESSO, altresì, che 

a) la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 e ss.mm.ii., garantisce alle donne vittime di violenza 

di genere ed ai loro figli anche minori o diversamente abili l’accoglienza, l’assistenza psico-fisica e 

il sostegno economico e psicologico per consentire loro di recuperare la propria autonomia e 

l’indipendenza personale, sociale ed economica tramite percorsi personalizzati di autonomia 

economica ed abitativa e di autodeterminazione; 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
40

 -
 2

3/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



 

 

 

 

  

PRESO ATTO che 

a) con Delibera n. 420 del 23/06/2025 avente ad oggetto “PR Campania FSE+ 2021/2027. 

Programmazione interventi volti alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere, alle attività 

di ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità” la Giunta Regionale ha programmato  

l’importo massimo di € 2.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027 

Obiettivo Specifico ESO 4.6, Azione 2.f.1, per la realizzazione dei seguenti interventi, volti al 

rafforzamento di misure di prevenzione e contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e 

alla diffusione della cultura della pari opportunità: 

a.1 diffusione presso gli istituti scolastici, e nei luoghi frequentati dai ragazzi (oratori, impianti     

sportivi, punti di ritrovo, etc) di campagne di sensibilizzazione contro ogni forma di violenza fisica, 

verbale e psicologica, anche attraverso laboratori ed attività didattiche;  

a.2 valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità e dell’educazione affettiva anche 

attraverso le piattaforme social;  

b) con la medesima Delibera la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione Generale Politiche 

sociali e socio sanitarie l’assunzione degli atti consequenziali anche avvalendosi, se del caso, nel 

rispetto della normativa vigente, del supporto di una società in house in possesso di specifico know-

how, garantendo la coerenza con la disciplina comunitaria, anche in raccordo con l’AdG FSE per la 

parte relativa alla comunicazione al fine di coordinare le azioni a farsi con quelle ordinariamente 

attuative del Piano di Comunicazione del PR Campania FSE+; 

 

RILEVATA la necessità di adottare l’Avviso pubblico “Valorizzazione e diffusione della cultura delle pari 

opportunità, dell’educazione affettiva e della gestione delle emozioni” al fine di dare esecuzione a quanto 

approvato con la Deliberazione della Giunta regionale n. 420 del 23/06/2025; 

  

RITENUTO di dover 

a) approvare l’Avviso “Valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità, 

dell’educazione affettiva e della gestione delle emozioni” ed i relativi allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) rinviare l’impegno della somma necessaria a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021-

2027, a successivo provvedimento all’esito dell’esame delle domande ricevute; 

c) designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa Di Maio Martina, 

Funzionario in forza alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;  

  

VISTI 

− la normativa e le deliberazioni indicati in premessa al presente atto e che qui si intendono 

integralmente riportati; 

− il D.P.G.R. n. 72 del 08/06/2020 di conferimento alla dott.ssa Maria Somma dell'incarico ad interim 

di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, e le successive D.G.R. di 

prosecuzione delle funzioni dirigenziali, di cui, da ultimo, la D.G.R. n. 369 del 16/06/2025; 

  

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. incardinato presso la Direzione Generale 50 

05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, sulla base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal 

Direttore Generale 

  

 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
40

 -
 2

3/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U



 

 

 

 

 

DECRETA 

  

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

1. approvare l’Avviso “Valorizzazione e diffusione della cultura delle pari opportunità, 

dell’educazione affettiva e della gestione delle emozioni” e i relativi allegati, che sono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. rinviare l’impegno della somma necessaria a valere sulle risorse del PR Campania FSE + 2021-

2027, a successivo provvedimento all’esito dell’esame delle domande ricevute; 

3. designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Dott.ssa Di Maio Martina, 

Funzionario in forza alla Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;  

4. pubblicare l’Avviso sui siti istituzionali www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it; 

5. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità 

di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione 

Campania (B.U.R.C.) per la pubblicazione 

  

 
 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 

S
A

E
E

09
90

0B
 -

 A
51

B
E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
40

 -
 2

3/
07

/2
02

5 
- 

V
II 

- 
U


